Bu bağlamda bilgi ve kaynakları etrafında önemli bir literatür oluştuğu söylenebilir. Bu çalışmada, konuyla ilgili düşünceleriyle ön plan çıkan kelâmcılardan Gazzâlî (ö.505/1111)’nin düşünceleri merkeze alınmıştır. Bununla birlikte Râzî (ö.606/1209), İcî (ö. 756/1355), Cürcânî (ö. 816/1413)’nin yanı sıra Müttekaddimîn kelâmcıların konu hakkındaki düşüncelerinden istifade edilmiştir.

Müteahhir kelâmcıların ilki olarak kabul gören ve Eş’arî bir düşünür olan Gazzâlî’nin bilginin tanımı konusundaki düşünceleri hem yaşadığı döneme kadar olan birikimi anlamak ve hem de kendisinden sonraki kelâmcılara tesir etmesi yönüyle önem arz etmektedir.

Bilginin kelâmî bağlamdaki önemi ve öznel yapısı, kelamcılarının bilgi tanımında birçok görüş ortaya koymasına neden olmuştur. Yapılan bilgi tanımları arasındaki farklılıklardan önce bilginin tanımlanabilirliği öncelikli bir problem olarak karşımıza çıkmaktadır.

Râzî bilginin tarife ihtiyaç duymadığını ve tanımlanamayacağını savunmuştur.⁴ Cürcânî *Şerhu’l-Mevâkıf*’de Cüveynî (ö. 478/1085)’nin de bu görüşte olduğunu bildirmektedir.⁵ Ancak, Cüveynî *el-İrşâd*’da bilgi tanımlarına yer verirken bilginin tanımlanabilir olduğunu beyan etmektedir.⁶

Gazzâlî’nin bilgi konusunu *el-Menhûl* kitabında ele alışı, *el-Mustasfâ*’daki açıklamalarından farklıdır.

Bilgiyi açıklayabileceğimiz hiçbir söz ondan daha anlaşılabilir olmayacaktır. Râzî, Gazzâlî'ye ilave olarak bilginin zorunlu olduğunu ve sonradan kazanılmadığını da belirtir. Yani bilme işveli kişide zorunlu olarak vardır. Dolayısıyla kişide zorunlu olarak var olan bir şeyi açıklamaya çalışmanın manası yoktur.¹¹

Îcî (ö. 756/1355) yukarıdaki bilgiler ışığında bilginin tanımlanabilirliği konusunda üç görüş olduğunu söyler. Birincisi Râzî'nin görüşü olup; bilginin zorunlu olması sebebiyle tarif edilemeyeceğidir. İkincisi Gazzâlî'nin görüşü olup; bilginin tarif edilmesinin zor olduğu yönündedir.

Mütekellimler arasında bilgiyle ilgili ilk tanımlar Mûtezile'de görülür. Ancak Mûtezilî ulemanın eserlerinin büyük çoğunluğu günümüze ulaşmadığından yapmış oldukları tanımları nasıl savdukları hususu net değildir. Ebu Muîn en-Nesefî ve Abdülkahir Bağdadî (ö. 429/1037), Nazzâm (ö. 231/845)'ın bilgiyi "Kalbin, duyularda bulunanla hareket etmesidir." şeklinde tarif ettiği bilgisini aktarır.¹⁴ Nazzâm'a isnat edilen bu sözün, bir tariftten çok bilgiyi vasf eden bir söylem olduğu görülmektedir. Ayrıca bu söylemin kelâmında henüz tanım yapmanın sistemleşmediği dönemde olduğu göz ardı edilmemelidir.¹⁵

Mûtezile'ye mal olan "Belli bir şeye gerçekte olduğu gibi inanmaktır" şeklindeki tanımın Ka'bî (ö.320/932)'ye ait olduğu Nesefî tarafından kaydedilir.¹⁶ Bu tanım yine Mûtezile uleması tarafından eksik görülmüşse de bilginin inançla açıklanması genel kabul görür. Bu tanım son olarak Ebu Ali Cübbâî (ö. 303/916) ve oğlu Ebû Hâşim Cübbâî (ö.321/933) tarafından revize edilerek: "Bir şeye olduğu şekliyle, kalp itminanı ile zarureten veya delille inanmaktır."¹⁷ şekliyle son şeklini alır. Kâdî Abdülcebbar'ın bu tanımı kısmen eleştirdiği görülür.¹⁸ Bazı mûtezilîlerin bu tanımı, birincisi bilineni 'şey'le ifade etmeleri ikincisi ise bilgiyi inançla açıklamaları olmak üzere iki yönden eleştirilmektedir.

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö.333/944) ise bilgiyi; “kendisinde olduğu kimseye duyulur ve bilinir şeylerin açık olmasını/açık hale gelmesini sağlayan bir sıfat” şeklinde tanımladığı Nesefî tarafından aktarılır.³⁰

Bu tariflerin dışında Eş’arî ve Mâtürîdîlerin bilgi tanımlarından bazıları şu şekildedir:

Eş’arîler’den, Bâkillânî ve Cüveynî (ö. 403/1013); “malum olanı olduğu şekliyle bilmektir (mârifetini elde etmektir)”³¹

Eş’arîlerden İbn Fûrek (ö. 406/1015); “İlim muktedir bir kimsenin düzenli fiiller yapabilmesini sağlayan sıfattır.”³²

Mâtürîdîlerden, Ebû Muîn En-Nesefî (ö. 508/1115); Eş’arîlerin “İlim bir kişinin onunla âlim olduğu bir vasıftır.” şeklindeki tarifini aktardıktan sonra bu görüşü benimseyerek, bu etrafını cami ağyarını mani bir tariftir der.³³

Mâtürîdîlerden Alaaddin Üsmendî (ö. 552/1157 “Kendisiyle âlim olunan sıfattır.”³⁴

Müteahhirin Eş’arîlerden İcî (ö. 680/1281); olduğu yerde, zıttının olması mümkün olmayan manalar arasında temyizi gerektiren bir sıfattır.³⁵

Müteahhirin Eş’arîlerden Âmidî (ö. 631/1233); “Kendisiyle sıfatlanan kimsede bir hususun hakikatini bildiren sıfattır.”³⁶

Bu tanımların birçoğunda itikât, mârifet, sıfat, idrak, tebâyün, ihâta, şuur kelimelerinin kullanılan anahtar kelimeler olduğu görülür.³⁷

Cüveynî ve Bâkillânî başta olmak üzere Eş’arîlerden bazı kelâmcıların tanımlarında Mu’tezileden etkilendiği söylenebilir.